
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 
 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 
 

 

 

Porto  Alegre, 05 de novembro de 2008. Edição n° 069 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 069 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

                                    BOLETIM Nº 442/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR  

- a Portaria nº 3767/2007 que designou o Dr. ALEXANDRE 

SIKINOWSKI SALTZ, Promotor de Justiça de entrância final, 

matrícula nº 1290 6190, os servidores SANDRA DE BARCE-

LOS SARMENTO, matrícula nº 1495 9402, IVALDECIR CÉ-

SAR HEMING, matrícula nº 1495 8805, DANIELA FETTER-

MANN SCHULTZ, matrícula nº 1296 0969, JAIME MARTINS 

DIEHL, matrícula nº 1495 4540, ROZANGELA APARECIDA 

DA S. PADILHA, matrícula nº 1348 0340, EMILIANO MEDEI-

ROS, matrícula nº 1495 5750, MARIO MARQUES FERNAN-

DES, matrícula nº 1495 2076, SÉRGIO VASCONCELOS 

GUEDES, matrícula nº 1496 0729, LÚCIO BAUMGARTEN 

CÁCERES, matrícula nº 1495 0359, como titulares e, respecti-

vamente, os servidores CAROLINA FRANCO DE MEDEIROS, 

matrícula nº 1495 7787, LUCIANO NEVES MOSMANN, matrí-

cula nº 1495 2211, JOSÉ LUIZ DA SILVA ARAÚJO, matrícula 

nº 1495 2726, MARTA SANTOS FERREIRA ROMEU, matrícu-

la nº 1496 5771, LUCIANO FIN BARTH, matrícula nº 1296 

5090, MARCELO BERNARDES, matrícula nº 1322 3267, GIL-

NEI LUIZ DA SILVA, matrícula nº 1495 2700, PATRICIA CAR-

DOSO PINTO DA ROCHA, matrícula nº 1495 6004, e LUIZ 

AFONSO ALENCASTRE ESCOSTEGUY, matrícula nº 1495 

5059, como suplentes, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Permanente Executiva do Programa 

de Gerenciamento de Resíduos Sólidos do Ministério Público 

(Port.3089/ 08). 

- a Portaria nº 202/2008 que designou o servidor ALEXANDRE 

MARQUES DA SILVA, matrícula nº 1496 8630, para compor, 

como titular, a Comissão Permanente Deliberativa do Progra-

ma de Gerenciamento de Resíduos Sólidos do Ministério Pú-

blico (Port.3090/08). 

- a Portaria nº 3888/2007 que designou a servidora MARISA 

GUARAGNI AYALA, matrícula nº 1495 2050, para compor, 

como titular, a Comissão Permanente Deliberativa do Progra-

ma de Gerenciamento de Resíduos Sólidos do Ministério Pú-

blico (Port.3091/08). 

- a Portaria nº 4337/2007 que designou o servidor ADRIANO 

CARDOSO SCHEFFER, matrícula nº 1496 3701, para com-

por, como suplente, a Comissão Permanente Deliberativa do 

Programa de Gerenciamento de Resíduos Sólidos do Ministé-

rio Público (Port.3092/08). 

- a Portaria nº 4054/2007 que designou os Promotores de 

Justiça, Dr. ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, matrícula nº 

1290 6190, Dra. SANDRA SANTOS SEGURA, matrícula nº 

1275 0514, e Dra. IVANA KIST HUPPES FERRAZZO, matrí-

cula nº 1495 1673, para, sob a presidência do primeiro, com-

porem a Comissão Permanente Deliberativa do Programa de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos do Ministério Público, 

nos termos do Provimento 62/2002 (Port.3093/08). 

DESIGNAR 

- os Promotores de Justiça Dr. ALEXANDRE SIKINOWSKI 

SALTZ, Promotor de Justiça de entrância final, matrícula nº 

12906190, Dra. ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER, matrí-

cula nº 14012359, e Dra. DANIELLE BOLZAN TEIXEIRA, 

matrícula nº 14954362, e os servidores SANDRA DE BARCE-

LOS SARMENTO, matrícula nº 14959402, SÉRGIO VASCON-

CELOS GUEDES, matrícula nº 14960729, ANA CRISTINA 

SCHAURICH AGUIAR, matrícula nº 14965259, ANA REGINA 

JAHN, matrícula nº 14966506, LETICIA AYRES RAMOS, 

matrícula nº 14962225, SAMANTHA HOFMEISTER NASSIF, 

matrícula nº 14961555, ADRIANO DE CASTRO SILVEIRA, 

matrícula nº 14956012, MARISA GUARAGNI AYALA, matrícu-

la nº 14952050, MILTON ANTONIO DIEHL, matrícula nº 

14953994, EMILIANO MEDEIROS, matrícula nº 14955750, 

DENIZ CEMBRANEL, matrícula nº 12966894, e ROZANGELA 

APARECIDA DA SILVA PADILHA, matrícula nº 13480340, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Institucional de Gestão Ambiental (Port.3094/08). 

- a Dra. CAROLINE SPOTORNO DA SILVA, Promotora de 

Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1496 3353, para co-

nhecer do Expediente Criminal PR.00753.00225/2008-3 

(Port.3102/08). 

- a Dra. VERA REGINA MELATTE CORINO, Promotora de 

Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1246 4791, para co-

nhecer do Expediente Criminal PR.00001.02984/2008-3. 

(Port.3103/08). 

- a Dra. VERA REGINA MELATTE CORINO, Promotora de 

Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1246 4791, para co-

nhecer do Expediente Criminal PR.00001.02985/2008-3 

(Port.3104/08). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da Dra. 

CAMILA LUMMERTZ, Promotor de Justiça de entrância inter-

mediária, matrícula nº 1495 4419, registrada no Boletim 11-

/2006, publicado no D.O.J. de 16/01/2006, referente ao qüin-

qüênio de efetividade de 29/12/2000 a 27/12/2005, em confor-

midade com a Lei nº 10.098/94 (Requerido em 23/10/2008 – 

PR.00956.00741/2008-4 - Port.3107/08). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 01 (um) mês de licença-prêmio, não fruída, do Dr. LUÍS 

FERNANDO COPETTI LEITE, Promotor de Justiça de entrân-

cia intermediária, matrícula nº 1495 4451, registrada no Bole-

tim 11/2006, publicado no D.O.J. de 16/01/2006, referente ao 

qüinqüênio de efetividade de 29/12/2000 a 27/12/2005, em 

conformidade com a Lei nº 10.098/94 (Requerido em 23-

/10/2008 – PR.00956.00742/2008-2). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de novembro de 2008. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 069 

 3 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° PR.00020.00320/2008-9 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e o Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio 

Gravataí. OBJETO: Termo de Cooperação objetivando a pro-

teção do meio ambiente no Estado do Rio Grande do Sul, em 

especial da Bacia Hidrográfica do Rio Gravataí. PRAZO: 60 

(sessenta) meses, contados a partir da data da assinatura. 

DATA DA ASSINATURA: 14/10/2008.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de novembro de 2008.  

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA  

PROCESSO Nº 10096-09.00/07-8 

 

CONTRATADA: CORAG – COMPANHIA RIOGRANDENSE 

DE ARTES GRÁFICAS; OBJETO: acréscimo de materiais 

confeccionados com o timbre do Ministério Público; Valor 

Total: R$ 36.949,38. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, VIII e 

art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de  novembro de 2008.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 001102-09.00/05-3 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Escola Municipal de 

Educação Básica Dr. Liberato Salzano Vieira da Cunha, CNPJ 

nº 02.038.001/0001-50; OBJETO: Prorrogar por 5 (cinco) anos 

o Convênio de Estágio celebrado entre as partes objetivando 

regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio me-

diante parceria, fins de propiciar treinamento prático, aperfei-

çoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento hu-

mano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 

07/05/2008; Mauro Henrique Renner, Procurador-Geral de 

Justiça, Cleusa Maria Leite, Diretora da Escola.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de novembro de 2008. 

 

APOSTILA 

 

O SUBDIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 

no uso de suas atribuições, resolve apostilar o expediente de 

número 10014-09.00/08.6, para retificar, na ata de Registro de 

Preços do Pregão 47/08, a quantidade de material do item 4, 

que é de 8.000 caixas de arquivo morto e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de novembro de 2008.  

CARLOS ALBERTO DA CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-11-05T10:00:02-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




